**¶** Quot filij pater: patres & matres non honorant. **¶** Secunda lex etc. **¶** Dist. 30. c. Si qui filij parentes maxime fideles deseruerunt: & debitum honorem eis nō reddiderunt. & hoc ipsum in eis non venerunt & fideles sunt anathema sint. **¶** Ille. idest excommunicatur. & eis tollatur ecclesie ingressus. vt poltrones & ribaldi ab ecclesia preclisi. **¶** In quibus verbis metuo dubium querit. **¶** Quez plus tenetur filius diligere. patrem an matrem: aut sustentare: dicitur in parl. necessitate? **¶** Seneca ponit hūc casus in libro Declamationū s; nō solute. **¶** Qui datus pater fuit: qui a pyratis fuit captus in mari. **¶** Ad filium mittit pro auxilio habendo. **¶** Sed matre ceca domus manens: nec habēs aliquid ad auxiliū q̄ filij. **¶** Precepit ei vt secum maneat ac ei seruiat. **¶** Et patrem adiuuat: matrem dimittit. **¶** Respondent iuriste. **¶** Insuper de patria potestate. **¶** In glo. **¶** Quid potius tenetur adiuuare patrem q̄ matrem. **¶** Quia plus habet a patre q̄ a matre. **¶** Exemplum summe. **¶** Plus tenetur illi qui dat patrium totum q̄ dimidium. **¶** Pater dat filio formam in generatione. **¶** Mater dat materiam. **¶** Et formam plus est q̄ materiam. **¶** Credo q̄ si mulieres interfuissent: quādo hec lex facta fuit: clamassent. **¶** Tertia lex etc. **¶** In antemico. **¶** Et cum de appellatione cognoscitur. §. Aliud quoque capitulum. §. Cognoscitur. §. Las. Collatōe. 8. Et

affirmatur in glo. extra de iure  
iurando. c. 2. Quiravallis. Ubi  
assignantur. 14. casus in quibus fi-  
lius potest privari iure paterno.  
Pro hunc solum quattuor vide-  
bimus. Primus si patrem ver-  
beravit. In. 7. Ethl. philosophus  
ponit de quodam qui patrem tra-  
xit ad certos gradus scale. Et  
hoc eadem evenit post mortem qui  
cum a filio traheret: dixit. Non  
saris illi quia patrem meum vl.  
ua cum non itaxi Secundus si  
verbis contumeliosis ipsum irri-  
tauit. Ecclesiastici. 3. Ne glorie-  
ris in contumelia patris tui. Non  
enim est tibi honor sed confusio.  
Exemplum filius filij qui post  
mortem: patri apparuit. d. Pa-  
ter cuius in lingua: quia te viru-  
perat: vt verificetur illud. Per  
que quis peccat. per hec et torque-  
tur. Exemplum in 7. Ethl. cuius  
reprehenderetur quidam quod  
patrem verberasset. Respondit.  
Et ipse patrem verberavit suus.  
Et filium puerum ostendens. d.  
Et hic eum vir erit verberabit  
me. Tertius casus: si patrem iniu-  
ravit. Prover. 15. Audi patrem  
tuum qui genuit te: et ne contem-  
nas eum: cum seruerit mater  
tua. Exemplum filius scolaris  
qui bononie patrem a longe vi-  
dens: dixit socijs esse simulum  
patris. Pater dedit ei suam ma-  
ledictionem. Maledictio pa-  
tris: est terribilis es. Infra ite es  
dies mortuus est. Quartus ca-  
sus si patrem positum in carce-

re non visitant: et ipsum non co-  
solatus est. In his casibus lex civi-  
lis ponit hos casus. Ecce quo fi-  
lij sunt puniendi. Quarta leg  
est paganalis. Que ponit filium  
in sacco de co: iso et in profundo ma-  
ris demergit. Et beate leges si-  
tise in: servarcus. Et filij paten-  
tes amate: a quibus tui amantur.  
Ad hoc propositum videamus ex-  
plum pulebri. secudi Reg. 15.  
de David. Cum. n. Absalon et  
filius tentasset expellere patrem de  
regno. Et pater contra eum mo-  
nisset bellum. Cui remansisset david  
in porta civitatis: quia erat scilicet  
cepit Joab et Abisai quibus erat  
commissa causa belli. d. Servate  
mihi pueri Absalon. Ita quod egres-  
sus est populus contra Absalonem:  
et suos in campum. Et factus est  
prelium: et debellatus est gens ab-  
salonis ab exercitu David. Acci-  
dit autem vt Absalon occurreret  
servis david sedens super mulum.  
Et cum ingressus fuisset nullus sub-  
ter condensam quercum adhesit  
caput eius quercui: et illo per ca-  
pillos suspensus: Joab tres lance-  
as accepit et fixit eas in corde ei.  
Cum nuntius occurreret David  
qui sedebat inter duas portas: et  
diceret filius tuus absalon mor-  
tuum est. Et david piissime. Et pi-  
amantissime: non cogitavit ab-  
salonis rebellionem. non dixit: vole-  
bat filius meus accipere mihi te-  
gnam. Ideo interfectus est. Sed affe-  
dit in camera dicens. Si i mi ab-  
salon. Absalon filii nri. Quis mihi

## Dominica de passione

tribuat et p te moriar: Absalon filii mri: Amor patris ad filium. Si quando pater irascitur filio: non tantum malum vult de filio: immo dolet, tristatur de eo. Quia vt dicit philosophus, 7. ethi. Scelerantis ad gentem naturaliter est amicitia. An homo capax rationis: patrem & matrem diligit pro pos: suo. Honora etc.

**S**ecundum dicitur etc. In ducimur ad hunc honorem parentum triplici ratione.

**P**rima ratione exemplificationis.

**S**ecunda ratione premlationis.

**T**ercia ratione punitionis.

**P**rimo ratione etc. De chil-

lo qui honorauit patres: patrem & matrem. Primo patrem Ioan.

8. Ego honorifico patrem meum.

De Ioseph & matre Luc. secundo

Erant iusti illis scilicet Ioseph & mar-

iam. De matre: ipsam honora-

uit. Primo in vita. Secundo

in mortui ipsius. Tertio post

mortem. Quarto in morte illius.

Primo in vita sua: quia semper

ei obediens fuit. Secundo in mor-

te Ioseph. quia tradidit obliuio-

ni omnium dolores suos passio-

ni. Matrem vero commendauit Io-

anni. Hecce mater tua. Tanta

omnino. Mulier ecce filii tui.

Non dicit Mater: quia mortua ce-

cidisset. Tertio post mortem: quia

prius apparuit illi suscitatus est ali-

cus post mortem. Quarto in

morte matris. quia ad eius excog-

itacionem. cum omnibus choris celestibus

assult. Et postea fecit eam tantum

honorari in ecclesia: ita vt plures

videant deuotio: eo ac magis fer-

uentiores ad matrem: quam ad filium.

Quod creditur omnino hoc fieri

vt perspicue ostendatur quan-

tum tibi placeat: quod filii honorifi-

cent parentes. Secundo ratione etc.

Quia tales premiantur triplici bo-

no. **P**rimum est vite plerique suo.

**S**ecundum est honorum tempora-

lium multiplicitas. **T**ertium est fi-

liorum secunditas. **P**rimus est

vite etc. Exo. 20. Honora patres

tuum & matrem tuam: vt sis longe

uus super terram. **N**o est Tho. 22.

9. 12. Qui enim inquit est gratus

beneficito: meretur sibi quandam

congruentiam: vt sibi beneficium

conferatur: propter ingratitudinem

aut meretur aliquis beneficium pro-

derere. Beneficium autem vite corpo-

ralis. post deum a parentibus habe-

mus. Et ideo ille qui honorat pa-

res: quasi beneficio gratus me-

retur vite conseruationem. Qui

autem non honorat parentes tanquam

ingratus meretur vite priuari. Il-

le exemplo ps. Gen. 21. De Sem

filio Noe: qui honorauit patres quod

non fecit Caym: dicitur fuisse mel-

chisedech rex Salem quem constat

dui viginti. scilicet plusquam sexen-

tos annos: quod fuit ex reuerentia.

Sed conuerso breuem vitam fe-

cerit. Exemplo patet quod narra-

sanctus Vincencius. quod Chal-

de contigit: de quodam qui ad fur-

cam ducbatur & morte sibi ini-

ste data propter inhumanitatem: tot

mentorū confessus est aliq̄ que  
nunc fecit. Cum ad furcas du-  
ceret in loco vbi nunq̄ cōmiserit  
aliquot crimen: aut suspensus est  
quis: clamare cepit. In iuste mo-  
rior hac vice: sed iuste ex peccato  
marris. Dum hanc percuterem  
strixit mihi. Quinā possis suspēdi.  
Quod factū est. Ecclesiastici. 30.  
Maledictio marris eradicat fun-  
damenta. Secundū bonū 22.  
Tales multiplicantur bonis tem-  
poralibus. Gen. 27. De Jacob.  
qui patri suū obediēs: meruit be-  
nedictionem patris sui. Ecclesia-  
stici. 3. Benedictio patris firmat  
domos. Tertium bonum 22.  
Tales habent pulchram familiā.  
Ecclesiastici. 3. Qui honorificat  
patrē iocundabit in filijs. In ps.  
117. Filius tui sicut nos. 22. Ter-  
tio ratio 22. Gen. 21. De tribus  
filijs Noe: Cham fuit maledictus  
quia seruus. Glo. Cham patres te-  
risi et semen suum in seruitutem  
perpetuam damnauit.

Cferia. 3. Dominice de passio-  
ne. De violatōe die festi.

**A**mbulabat

ieus in galileam. Nō  
enim videbat in iude  
ambulare. qz iudei querebāt  
eū interficere. Jo. 7. Secundus  
Glo. in clinares: Quāuis xps  
filius: posset inter iudeos esse sine  
uocamento: tamen noluit se ab-  
sentare: ante tempus debitus sue

passionis: offendendo se verum  
dominum. et suam veram huius  
natiuitatem. Scdm Nicolum de li-  
ra. Absentatio xpi fuit triplici de  
causa. Primo rōne sui. Et nōle-  
bat adhuc a iudeis occidi: ex eo  
qz nondum rēptus erat sue passio-  
nis ob ipso electum. Unde bene  
dixit eis. Tempus autē meū nō-  
dum aduenit. Secūdo ratiōe no-  
strā. Et nobis exemplum daret  
cedere ire et turbationi. Mat. 7.  
Si vos persecuti sunt 22. Tertio  
rōne iudeorum. Nam erat in lu-  
deā ambulare et inimicos ad odi-  
um incitare: cū non essent habi-  
les ad audiendū. Ecclesiastici. 3.  
Abi nō est auditus nō effundas  
sermonē. Erat autē in proximo di-  
es festus iudeorum scenophegia.  
Scenophegia. i. festus tabernacu-  
lorū. Dicitur autē a scenos qz est  
vmbra culus. Et phagin qz est co-  
medere: Quia septem diebus co-  
medebant iudei in vmbra culis.  
Dixerunt autē ad eum fraires  
eius: Glo. Nō eram filij marie.  
Cōtra errorem heretici Euidij:  
qui dixit xps habuisse fratres car-  
nales. Sed dicunt hic fr: res de  
cognitione sua. Hi ex miraculis  
xpi. volebāt reportare gliaz hū-  
nā. Cū dicū el. Trāsi hinc et vo-  
de i iudcā. i. hierusalē: ut et disci-  
puli tui videāt opatus. Et qz sug-  
gerēbāt malū ei se; glā hūanā:  
qz querebāt nosari ratione xpi. idco  
recusauit dicēs. Tēpus meū nō-  
dū aduenit. i. tēpus manifestande  
glorie mee. Quia in passione sua

## 317 Hebdomade de passione

fuit confusus in oibus. Et dicit Ambro. q̄ sine senozalibus fuit in cruce positus ad maiorem sui confusionē. S; virgo Maria veluz proiecit in aere quo fuit coopertus. Tēpus ergo meū adhuc nō venit: quod erit post resurrectionem nrā. Tps autēz vestrū sp̄ est paratū. Glosa. Tēpus mūdane glorie quā queritis semper est paratū. Nos ascēditē ad dies festum hunc: ego autē non ascēdam. s. eo modo quo vultis: vt laudem & fauorē habēz & regnā. Ascendit at occulte. Et turrimur erat in populo. Quidā dicebant qz bonus est. approbātes eius doctrinā & miracula. Alij autē nō: sed seducit turbas. Nemo m̄ palam loquebat de eo. s. iis bonum ppter metum iudeoz. Glos. In deozum. i. de tribu iuda: qz: Quid oēs de populo noīarentur iudei: n̄ speciali modo noīabātur illi de tribu iuda. Et ij grauius mouebantur contra xpm: eo q̄ in scripturis xps erat promissus de tribu eoz. Isti autē reputabant illuz galileā: & ab eis extraneum. Aplica. De violatione diei festi loquemr. Abscrrta p̄plabimur.

**C** Primum. v̄i modificationis.

**C** Secundum. v̄i inductionis.

**C** Tertium. dicitur punitionis.

**P**rimū dicitur cē. Secundum doctores tribus modis violatur festum.

**C** Primo: qz non cauetur a criminibus.

**C** Secūdo. qz non inheretur spiritalibus.

**C** Tertio: quia non abstinetur a manualibus.

**C** Primo autē: qz cē. Prō declariōe materle nrē. nota s; Tho. 2. q. 122. a. 3. q̄ hōi interdū ē necēssaria recreatio corporalis: p̄ multa sibi occurrētia. Et illi tps deputat ad hoc: vt cibatio: dormitio. reges & butufitodi. Unde p̄s. 4. et̄. Requies & ludus: in vita v̄r eē necessāria. In. 3. rth. Ludere p̄ tps: rōnes virtutis videt h̄e. In. 3. p̄o. Dis labor: rege idiget. In eodē. Ludus fit p̄ requiē. Lato si dicc. Interpone rulo herdū gaudia curis. Ad p̄positū. Sic necessāria est reges corporis: ita aie inuēta est requies sp̄ialis & recreatio: q̄ tuens hōis reficit i deū. Et hoc est: vt hō abstineat se a peccis: maxime diebus festiuis. Qz peccata plus h̄nt impedire mentē ad deo vacandus: q̄ opera manualia. Q̄ Ego. o. Opus ferule non facietis in eo. Opus ferule ē opus peccis: qz ferulum facit demouēs. iuxta illud Jo. 8. Qui facit peccm̄ suū ē peccati. Q̄ peccans violat festū. In q̄b̄ verbis vubis querit. Q̄uis magis violat festuz: & agit cōtra p̄ceptū de sanctificatione sabbati. an qui agit opus manuale. an qui peccat in die festo? R̄s̄det Tho. 2. q. 122. a. 4. q̄ 9 peccat. Ratio est: qz opus manuale acq̄irer potest esse licitū: de se & per se. In iuxta illud Gen. 3. In sudore vul-

sus tui vesperio est. Et ps. Labo  
 res manuum tuarum: quia manduca  
 bis. Et. 7. The. 3. Quis non vult  
 operari: non manducet. Sed pecca  
 re nunquam est licitum. Non est milno  
 ris culpe latere: sed peccare. Et  
 per omnes plus violat festum. Unde  
 talis ut dicit Hieronimus de ly. sup  
 Exodum. c. 10. Non solum agit con  
 tra preceptum: sed etiam contra diuino.  
 Exempli gratia. Aliquis facit sicut  
 non de domino. non solum agit con  
 tra preceptum de sanctificatione sab  
 bati: sed et contra illud. Non sur  
 tuam facies. Preterea accedis ad  
 videri proximi tui. non solum agis  
 contra preceptum de sanctificatione  
 sabbati. sed et contra illud. Non  
 mechaberis. Misericordia ceci  
 tas christianorum: quia plura peccata  
 faciunt a grauiora diebus festis  
 quam per totam hebdomadam. qui debe  
 rent laborare pro anima et deo vaca  
 re: quod non faciunt. Quidam acce  
 dunt ad meretricem et ibi bona ex  
 pendunt: cum deberent expendere  
 pro familia. Propter. 26. Qui mu  
 trit scortum: perdet substantiam. Quidam  
 in vanis ambibus: ut nescio quomodo ad per  
 donantiam erunt cum superbo ornatu  
 et capite clemato. De quibus Iere.  
 3. Eleuatae sunt filie syon: etambu  
 lauerunt extenso collo. Exemplum il  
 lius patrii. qui videns Pelagium  
 ante questionem cum multa sollicitu  
 dine se ornantem: fleuit. d. Urinam  
 cum tanta sollicitudine ornare me  
 quoad animam: sicut illa quoad cor  
 pus. Incipiunt in sero prepara  
 re unguenta. Quidam vadunt ad

tabernas. et expendunt pro vestra  
 sua quod poni debet et in familia.  
 De quibus apostolus ad Romanos. 3.  
 Quorum deus ventris est: et gloria  
 in confusione eorum qui terrena ia  
 plunt. Verus dei cultor: cum ve  
 niane surgit pro cogitat de deo:  
 iuxta illud Matth. 7. Primum  
 querite regnum dei. Stultus autem  
 cogitat quid comedere debet: et  
 quid magis diceret. Ecclesia sua  
 est coquina. Ultra re mensa. Aco  
 lythi: sunt seruitores mensae. Qui  
 dam conizant. nec respiciunt festi  
 uitates apostolorum: aut aliorum san  
 ctorum. Ubi dicunt verba ociosa.  
 et fiunt tactus inhonesti. Quidam  
 ludunt ad cbaritas: et tabillos: quod  
 est mortale peccatum. Et ita festum  
 violatur. Quod conuenit dicit.  
 Isa. 1. Solennitates vestras: odi  
 uit anima mea. facta sunt mihi mole  
 sta. Amos. 5. Quid et proleci fe  
 stinitates vestras: quia. scilicet. non sa  
 citis mihi eas. Nesciunt demones  
 super nostras festiuitates. Ter. 7.  
 Considerunt eam hostes: et derise  
 runt sabbata vestra. Exemplum  
 demonis: qui in missa noua exi  
 stens de duobus ridebat. Pro  
 mium. quia quasi nullus audiuit  
 de epistola et euangelio. Secun  
 dum. quia festa cum peccatis plu  
 ribus agebant. Considerunt eas et.  
 Extra de usuris. c. Omnes die  
 es dominicos a vespera in vespe  
 ram cum omni veneratione de  
 cet minus obseruari: et ab omni il  
 licito opere abstinere: ut merca  
 tus in eis minime fiat. C. Secus

# Dominica de passione

modo est. Exodi. 10. Memen-  
to ut in sabbat sanctifico. Se-  
cundū bo. 22. q. vbi. 5. In. l. do-  
mini la dicunt sanctificari: que  
culturibus inuolantur. Unde  
de cole. di. 3. c. Ieiunia. Sic do-  
minic nihil aliud agendum: nisi  
deo vacentur. Et quod dicit de  
dominica: idē dicitū de alijs fe-  
stis ab ecclesia institutis: ex prece-  
pto custodiēdis: ut dicit. De cō-  
se. di. 3. ca. Pronunciandum: ut  
festus Penth. Matinialis do-  
minic. postolorum, et aliorum san-  
ctorum. Sed que sunt in quibus  
oportet hominem vacare. Re-  
spondeo: qd in quinq; principallē:  
ut ponit Archiepiscopus.

**C** Primo. contritioni.

**C** Secundo. meditationi.

**C** Tertio. orationi.

**C** Quarto. iuditioni.

**C** Quinto. elemosine.

**C** Primo peccatorū contritioni.

**C** Meditari peccata que egit hō. i.

tra hebdomadā. et de eis dolere.

Unde Leui. 16. Sabbatū reuerio-

nis est: affligetis animas vestras

s. p. contritionē: ut exponit Or-

geneo. In huius figurā dicit Job

t. **C**ū cum transissem dleo. s. heb-

domadē sacrificabat eos. s. filios

suos. Exponit Albertus. qd in sab-

batō admonēbat filios suos d ex-

cessibus. quos fecerant intra heb-

domadā: et sic adducebat eos ad

peccatorū contritionē. Secun-

do medi. c. Cogitando bona q

tribuit illi altissimus. **C** In car-

natus: qd mortuus: qd fecit te ad

imaginē suaz. In huius figuram

Leui. xij. animal quod non rui-

nabat: erat inmundū. **C**ō rui-

nare: est nō memorare et medita-

ri diuina beneficia bonum colla-

ta. Inducimur a christo et ei ma-

tre. Luc. 2. Cum iesus esset. xij.

annoz: ibat in iherusalē ad iem-

plum et alijs. Ad quid o maria?

Recreationis cā? Non vere: sed

ut vacat ex diuinis. **C**ū dicitur.

Maria aut pseruabat omnia ver-

ba hec cōferens in corde suo. **C**z

pance hoc agunt. Unde aposto-

lus. 1. Corin. 14. In ecclesiavolo

5. vci basensu meo loqui ut et ali-

os instruam. Quid credendum

s. xij. articulos fidei. Quid faciē-

dum. s. 7. pcepta. Quid timēdū

s. inferni supplicia. Quid cauē-

duz. s. 7. vitia. Quid appetendū

s. paradisi gaudia. Tertio ora-

tioni. Job. 5. **C**oca si est qui tibi

respondet. **C**ade mane ad ecclesi-

am: ora. i. Cor. 6. Vocetis oratio-

ni. Et sic. in registro. Sic do-

minico a labore terreno cessādūz

est: atq; orationibus insistendūz.

Quarto iuditioni misse: et vi-

ulnonim. De missa: qd pceptū

est. De conse. di. i. c. **C** distas. de

vesperis. de predicatione. **C** ci-

uias que non vadit ad sermo-

nes. **C**on te marauegliar si tot

peccatis inuoluita es. **C**ū igno-

ras legem dei tui. Sed hec igno-

rantia non te excusat: ut habent

Lano. Ignorantia iuris nō excu-

sat. s. quādo homo ex defectu suo

ignorat. In predicatione declarā

tur ad que homo obligatur.

Primo de miserie pauperum. s. illa est prescriptio. In huius figura. Leui. 25. Quod duo agni offerentur die sabbati. alij autem diebus: unum tantum in holocaustum pro peccato. Et Job. 2. deliratur. Quod preparato prandio in die festo: mitebat filij ad insultandum pauperes pro conuiuio. Et. 9. Rodon. rex francie. volebat omnia nota pauperes in scriptis. Et sic similitur. Adire aliquid pauperibus omni festo. s. prandio suo. Tertius modus: quod non abstinetur a manualibus. Exo. di. 20. Opus seruilis non facitis in eo. Ad intelligit cessatio operis manualium. Et Leui. 23. Septimo die non facietis opus vestrum. In quo verbo. merito hinc dubium. utrum peccent mortaliter. non seruantes festa et laborantes? Respondeo quod laborantes. triplici ratione excusantur. Primo. ratione necessitatis. Secundo. ratione pietatis. Tertio. ratione modicitatis. Primo ratione etc. Et si quis habet segetes in agro. aut fenum in pratis. aut vineas in vineis. et inuenit peculum grandinum. vel inuincorum. et cum est ignis in fornace. et cum beccarij preparant carnes in sabbato. nec vendere possunt. ne marceat eis vendere. Et cum barbitonsores: in intruendo sanguines. Et de molendinis. In huius figuras apostoli excusabantur a peccato: qui colligebant spicas. et trahant die sabbati. propter neces-

sitatem famis quas patiebantur. Et christus. Ioan. 8. in sabbato dixit. Tolle grabatam tuam et ambula. Et Macha. i. Mac. 2. non violauerunt sabbatum pugnantes die sabbati: pro sui defensione. Secundo ratione etc. Et cum sit opus in ecclesijs. in hospitalibus. et alijs operibus pietatis. s. ut dicitur. Hil. 76. c. Utinas. In operibus misericordie: diuersi distinctio non est habenda. Tertio ratione etc. quod si opus modicum est et parum. Quia secundum theologos. Quod modicum est ratio apprehendit ut nihil. Sed quis explicet quod est abusus istorum circa sanctificationem sabbati et festorum? Quidam mercedem faciunt. Quidam emunt. Quidam cum equis lucratur. Pratica contra barbitonsores. calegarios. et omnes artes. Exemplum de illo qui non releuatis festis: deserit ad ecclesiam dum comarentur letante. Sancte Petre. Sancte Pauli omnes sancti aures clauserunt. Unde pater primum.

**S**ecundum dicitur etc. Inducimur ad sanctificationem festorum triplici ratione. ut habent doctores nostri.

Primo. ratione privilegij.

Secundo. ratione exempli.

Tertio. ratione seruitutis.

Primo exempli. Quia ut dicitur. Hi. 75. Dies dominica est plena privilegij. Inter alia sunt. 3. Primum quod fuit primum omni unum dierum. cum in eo mundus

## De hebdomade de passione

Initium habuit. Secūm priuilegi-  
um: ei sic vltimus dies p̄sulo secu-  
ll. Tertū qz in ea oēs angeli sunt  
a deo creati. & boni in celo glori-  
ficati. & mali expulsi. Quartū qz  
ea die precepta sunt data filiis Isra-  
el. Quintū qz eadē die iacaria-  
tus est x̄po. Sextū. quia descen-  
dit ad limbum patrū: & animas  
de limbo extraxit. Septimū. qz  
erit resurrectio mortuorum: & iu-  
dictum vniuersale. Octauum. qz  
sp̄s. s. missus est in igneis lin-  
guis. Unde p̄z prima ratio priu-  
legij. Secūda ratio &c. **Q**z  
plura sunt exēpla: inter alia tria  
sunt. Primum est paganorum.  
Secundum iudeorum. Tertium  
saracenorum. Primum est &c.  
Barro in vltimo volumine re-  
rum diuinarum. recitat q̄ roma-  
ni prima die ianuarij: celebrāt fe-  
stum Jmi. Qui fuit quidam qui  
regnavit in partib' illis: vbi nūc  
est roma. A quo iano mons iani-  
culus dictus est. In mēse februa-  
rij. agebant festū deē Felicitatis.  
In martio. agebant festum mar-  
tis. qui fuit deus bellicorum.  
In april. agebant festum Fortu-  
ne. quaz dicebant deam. In ma-  
dio. agebant festū deē flore. qz  
dicebant habere potestātē sup flo-  
res cum in mēse illo flores ad-  
fir. Secūda est exemplū iu-  
deoz. obseruāt mirabiliter festū.  
cum non liceat eis facere aliquid  
die sabbati. immo nec incidere pa-  
nem. aut ignem accendere.  
Terium exemplum est sarace-

norum. Saraceni maxima com-  
reuerentia celebrant festa. Et de-  
sectuosi super hoc imer duos as-  
seres astringunt. **T**ertio rōne  
&c. Aumeri. is. Quidam inuen-  
tus colligēs ligna die sabbati: ad-  
fussum moysi fuit lapidatus. An-  
de ex hoc: clamat de' per scriptu-  
ras **Leui. 19.** Sabbata mea custo-  
die: ergo deus vester. **Deuter. 5.**  
**O**bserua diē sabbati: vt sciifices  
eū: **Ego. 16.** In die. & sabbatū do-  
minicū. **Jer. 17.** Sācificate dies  
sabbati. In quibus verbis. duo  
dubia sunt videnda. Primum  
est. Quando incipit festum. An  
i sero. an media nocte. & q̄. **Rū-**  
**deo. q̄ a vesp̄ra in vesp̄ram. i.**  
**In sero.** Eugentius papa declara-  
uit. q̄ vsqz ad duas horas noctis  
laborari possit. vt barbitonfores  
apothecarij. Cōtra eos q̄ vsqz ad  
mediā noctē laborant. q̄ est pec-  
catū morale. Secūdū dubi-  
um. quare supaddita sunt festa s̄-  
ctorū. vltra diē dominicū? **Rū-**  
**deo. q̄ triplici rōne.** P̄mo cōsu-  
tatiōis. vt cōfuteretur error eorū  
qui dixerunt: ante diē iudicij ani-  
mas scōroz non ascendere in ce-  
lum. Qui fuit error grecorū. vt  
dicit Tho. super Jo. Ad ostēdē-  
dum q̄ tales mentiantur. eccle-  
sia stauit scōroz suffragia in eorū  
solēnitatibus implorari. predi-  
cans eos in celo regnare cuz chi-  
sto. Ecclesia cantū. Gaudent in ce-  
lis anime sanctorum. Secūdo  
ratione gratificationis. **Sene. li:**  
**de beneficijs.** Beneficiorum me-

moria senescere non debet. Ex debito gratitudinio: debemus commemorare beneficia nobis collata in beneficiis natiuitatis. passionis. sceleris: et sollemniter virginio. Alia scilicet festa celebrata debent: quia in agnoscantur. Tertio ratione imitationis ut in sanctorum sollemnitatibus illorum gesta recolentes: conuenit quantum possumus eos imitari. Et nota quod festa sanctorum patrum veteris testamenti habent commemorationem cum nostris. Nostra succedunt iuris. Festo pasche iudeorum: succedit festum resurrectionis christi. Festo penthe. in quo fuit data lex. succedit festum penthe. in quo sunt data lex spiritus. s. Festo Pentecostie: succedit festum virginie marie. Festo tubarum: festa apostolorum. Festo exprobrationis. festa marie et confessorum. Festo tabernaculorum: festum consecrationis ecclesie. Unde per scripturas.

**T**ertius dicitur. Tales non bene celebrant festum: puniuntur triplici modo.

Primo in temporalibus.

Secundo in corpore.

Tertio in anima.

Primo in temporalibus. Et ex hoc non diantur. quia quicquid lucrant in temporalibus hoc perdunt. quia habent plura infortunia. Spoliantur a reprobis. captiuiantur. eorum leduntur: vel moriuntur: vel domus eorum comburuntur. et alia infortunia eis accidunt. Unde de peccatoribus dicitur. Quot sunt qui valent ad miseriam. Quod hoc de

permittit: propter hoc malum.

**S**ecundo puniuntur. Et tales infirmantur per unum mense vel annuunt crura franguntur. aut febricitantur. et alia mala. Unde oportet eos festiuare cum non deberent: quia ante laborauerunt cum non deberent: quia ante laborauerunt cum non deberent: quia ante laborauerunt cum non deberent. Et inquit Salomon. Per que ego peccat: per hec et torquentur. Et sic tantum inuitat in vno mense quantum lucrati sunt per annum. Tertio puniuntur. Et quotideno solum. iocentur peccant mortaliter. et anima occidunt. Ego. si. Qui polluerit sabatum: morte. s. spuali morietur.

Et tales peccant in trinitate.

Primo in patre: cuius potentia creauit mundum.

Secundo in filio: cuius sapientia redemit mundum.

Tertio in spiritu. s. qui tali die in mundum est missus.

Et per consequens sunt ingrati creatori.

redemptori. et consolatori.

Et per oppositum. Illi qui festiuant. habent prosperitatem corporis et anime.

et eis augetur a deo miraculose bona temporalia. et prosperitates.

Exemplo patet: de duobus sutoribus.

Quorum unus habuit plures filios qui semper festiuabat dies dominicos et diuina audiebat.

Alius autem non. Peritit autem iste qui pauper efficiebatur.

Et ait dicitur deo: Ego autem de die in diem pauperior fio.

Respondit sutor ille. Die crastina mecum venies.

Dixit ad ecclesiam: ut diuina audiret.

in illa. vesperis etc. Sic fecit dominica sequenti.

Respondit ille. Et ut

# Dominica de passione

hoc ego? Nunquid scio via ec-  
clesi? Et dixit iste. Sic oportet sa-  
cer celebrare festa, postponere  
occuras. Et primum querere  
regum dei: et tunc homo distabitur.  
Tunc pater etc.

**Crisp.** 4. Dominice de passio-  
ne. De triumpho fame, vel de  
infamia.

## Acta

sunt enee-  
nla hiero-  
solymsis  
& byems  
erat, Jo.  
7. C. Se-  
cundus vo-  
ciores en-  
centia erat

feste dedicationis templi. Et dicitur  
encentia encentionum in plurali nu-  
mero: quia hoc festum pluries age-  
batur. Tho. super Jo. 7. Encentia  
grece: latine dicitur innovatio.  
Secundum Hiero, tres fuerunt  
dedicationes templi. Prima  
fuit a Solomone: in autumno 8  
mense septembris. Secunda sa-  
cia est: a recedentibus de captivi-  
tate babilonica: de mense Mar-  
tij. Tercia fuit a Juda macha-  
beo. Qui templum prophanatum  
a gentilibus mundavit: de men-  
se decembris. De qua hic fit me-  
ntio. Christus autem ad hoc festum  
ascendit: et ambulabat in porticu  
Salomonis. Iudaei vero circuli

dedertunt eum dicentes. Quomodo  
animam nostram tollis? Si tu es  
Christus dic nobis palam. Gole-  
bant ipsum adulari. Quibus di-  
xit. Loquor vobis et non creditis  
mihi. Opera que ego facio in  
nontine patris mei. Glo. vi mor-  
tuos suscitare, infirmos curare.  
Testimonium perhibent de me: ut  
quod sum filius dei: et homo. Ex hoc. quia  
aliqua opera fecit pertinentia ad  
eius humanitatem. Unde dixit.  
Ego et pater unus sumus. Acece-  
perunt autem lapides: ut lapidarent  
eum: quasi arbitantes male dice-  
ret esse equalis deo. Quibus Chri-  
stus dixit. Multa bona opera ostē-  
di vobis et patre meo: propter  
quod coram vobis me lapidatis?  
Quasi. d. Nullus pro bono ope  
debet lapidari: et vos me vitis  
lapidare. Qui dixerunt. De bo-  
no opere non lapidamus te sed de  
blasphemia. Respondit Christus.  
Nōne scriptum est in lege vestra.  
Quis ego dixi dii estis. q. d. Nō  
me debetis lapidare: si me deum  
vocavi. Qui scriptura vocat deos  
homines sanctos. Unde in Exodo  
dicitur. Nōne non detrahes. Et  
in psal. Ego dixi dii es et filij ex  
celis oēs. Et Sixtus pythagori-  
cus. Libertatem arbitrij permi-  
sit hominibus deus: ut pure et sine  
peccato viuentes filios fiant deo.  
Sicut castus et sine peccato: pote-  
statem accepit a deo esse filius dei.  
In. 7. C. 1. Voies dicitur dii:  
propter virtutis excellentiam.  
In. 1. Polit. Homo perfectus

per sapientias: nihil aliud est quā  
deus in humano corpore conspi-  
ratus. Ad. Non plus ego vocari pos-  
sum deus: quem pater sanctifica-  
uit. Applic. De infamia hodie  
erit sermo. De qua. 3. sūt vltēda.  
C. Primum. d. diuersificationis.  
C. Secundum. d. assimilationis.  
C. Tertium. d. punitiois.

**P** Rimum sc. Triplex ē  
infamia q̄ quis potest i-  
famare aliquem: s; do-  
ctores.

C. Prima diuinalis.

C. Secunda personalis.

C. Tertia proximalis.

C. Prima sc. qua deus infamat.  
Secū Alexan. 2. par. in tracta-  
tu: de diuisione peccati. Infamia  
diuinalis ē q̄ homo attribuit di-  
uine bonitati id qd sibi non con-  
uenit: vt quando dicitur: Ad cor-  
pore dno. Ad sanguinem. Cum  
sit spiritus. Jo. 4. Deus spiritus  
est. Si spūs. ideo nō h; corpus.  
Et idō e parietano. cū sit iustus.  
Act. 7. In veritate conserui quo-  
niam non est personarū acceptor  
deus: s; in omni genere qui timet  
eum & operatur iustitiam: acce-  
pius est illi. Et Ro. 2. Non est ac-  
ceptio personarum apud deum.  
Et a Lano. 2. q. 4. c. Sicut. Et  
extra de prebendis & dignitati-  
bus. c. Generabilis. li. 6. Prece-  
rea. Quando negatur ei quod ei  
conuenit: vt quando d. Idō nō  
poterā fare. e quel. e quelaliro.  
Cus sit omnipotens & possit oia.  
Augustinus. 6. Enci.

o pater. o hominū diuīq; eter-  
na potestas. Regnator celū & ter-  
ras qui numine torques. ps.

Omnia quęcumq; sc. Hoc ge-  
nus blasphemie est maximū pec-  
catorum. Ratio est. Quia eū sic  
homini collatum donum lingue  
super alia animalia. vt deum lau-  
det. Ecclesiasticus. 31. Dedit mihi  
dominus linguā in ipsa laudabo  
eum. In. 1. Politi. Nullus ani-  
malium habet sermones nisi ho-  
mo. Et Lactā. de ira. Solus ho-  
mo sermonē accepit: ac linguas  
cogitationis interpretē. vt enar-  
rare possit iustitias domini sui. Nō  
preceperis tenetur laudare ipsius  
deum. Cū autem illū eū ea vitu-  
peret. ipsius dilaniet. ac laceret.  
& faciat se inferiore omnib; crea-  
turis que factorem suum laudat  
pro modo suo. Ideo maxie pec-  
cat in hac infamia. De hac Infa-  
mia ipse cōqueritur. Ro. 2. Mo-  
men meum iugiter blasphematur.  
Et Isai. Filios emetriui & egal-  
tati. ipsi autem spreuerunt me.

C. Secunda infamia sc. Et est q̄  
persona senet ifamar. Quod fit.  
quando offendit & narrat peccata  
sua alteri. & s eis letatur. Tu es i  
societate vltroz & mulierum: lau-  
das te de malo. De preteritis fa-  
ctis in iuuentute. De adulterio.  
De furto. Et tu non loy. In ta-  
li loco fecimus sic. & sic est mille-  
re. Furati sum; gallinas. ocbas.  
De talibus Prover. 2. Letatur  
eā male fecerim & exultant in re-  
b; pessimis. Et talia audietis vi-